平成２１年９月１７日

各校・園・施設長 様

京都府立南山城養護学校

   校 長  小 出 信 晴

平成２１年度 京都府立南山城養護学校 公開研究会の開催について

 秋涼の候 皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

 このたび、本校におきまして、下記のとおり、公開研究会を開催することになりました。

 本校では、児童生徒の実態を正しくとらえ、将来に向けてつけたい力を明らかにするためにアセスメン

ト表を作成するとともに、個別の指導計画と併せて、保護者にも開示しながら教育実践を進めてきました。

 こうした、個別の指導計画に基づく実践が、アセスメント表で明らかにした児童生徒のつけたい力を育

てることにどうつながっているかを、実践レポートを通じて御報告いたしますとともに、さらに豊かな特

別支援教育を作り上げていく機会にしたいと考えています。

 ぜひとも多数御参加くださいますよう、御案内申し上げます。

記

１ 日 時   平成２１年１２月２日（水） ９：３０~１６：２０

２ 会 場   京都府立南山城養護学校

         〒619-0231 京都府相楽郡精華町山田医王寺１

         TEL 0774-72-7255  FAX 0774-72-7256

３ テーマ   『アセスメント表と、個別の指導計画を基本にした本校の実践』

         ~卒業後を見とおして、児童生徒につけたい力とその実践研究~

４ 日 程

9:30   10:00        10:30              11:30      12:30           14:10                16:20

受付 全体会（１）  授業公開 昼食・休憩 全体会（２）  分科会

 ◆全体会（１）  校長あいさつ

          オリエンテーションなど

◆全体会（２）  基調報告 「アセスメント表と、個別の指導計画を基本にした本校の実践」

                 ＜作成の経過と実践的検証＞

          実践報告「地域支援の取組」

 ◆授業公開    内容については、当日お知らせいたします。

５ 分科会

学部 番号 障害等 児童生徒の中心課題  分科会の実践報告テーマ  会場（予定）

１

重度重複

医療的ケア

 指導者と気持ちをやりとりしつつ、

笑顔や発声を豊かにし、受け止める力

を広げ、自ら働きかける力をつける。

受け止める力を広げ、主体的

な活動を作り出す「教科」学

習の実践

療育室（Ⅰ）

２ 重度

知的障害

 共感関係を土台に要求を育て、発

声、身振りなどで伝える力をつけ、人

やものに向かい、興味を広げる。

主体的な活動を作り出す「お

んがく」の取組

小学部11組

教室

３

知的障害  思いや要求を膨らませ、言葉や補助

的手段で伝える力を伸ばす。

 言葉や視覚的手立てで見通しを持

ち、主体的に活動できる。

「ことば」の学習を通してや

りとりやイメージする力を育

てる

第１音楽室

４

自閉症  要求や拒否、援助などを伝える力を

広げ、具体物や視覚的な手立てで取組

を理解し、課題に向かう力をつける。

生活の主体者を目指すコミュ

ニケーションの指導

会議室

小

学

部

５ 自閉症・

自閉的傾向

 話し言葉を充実させ、人との関わり

を広げ、友だちや指導者の励ましを支

えに自制心を形成していく。

障害からくる「生きにくさ」

に視点をあて、具体的な力を

積み上げてきた実践

療育室（Ⅱ）

６

重度

知的障害

 共感関係を土台に要求を育て、発

声、身振りなどで伝える力をつけ、人

やものに向かい、興味を広げる。

ものごとに主体的に取り組み

見る・伝える・表現する・操

作できる力を育てる

（「みる・きく」「ふれる・えがく」の

授業を通して）

図書室 中

学

部

７

知的障害

（自閉症

含む）

 筋道を理解したり、話し言葉を書き

言葉につなげつつ、友だちや指導者の

励ましを支えに自己評価や調整する

力をつける。

仲間とともに取り組む中で、

対人関係を結ぶ力や社会性を

育てる

（「仕事」の授業を通して）

中学部9組

教室

８

知的障害

 思いや要求を話し言葉（あるいはカー

ド等の代替え手段）で伝える力をつけ、

「~ではなく~だ」を理解し、課題に向

かう力をつける。

卒業後の豊かな生活（家庭、

地域の中で）を目指し、コミ

ュニケーションの力をつける

第２音楽室 高

等

部

９

知的障害

（自閉症・広

汎性発達障

害等含む）

 順序立てて考え、まとめて話した

り、書いたりする力や、仲間の中でや

りとりしながら集団活動をする力を

つける。

卒業後の生活に必要な力の獲

得を目指して

プレイルーム３

 ＊申込書に参加希望の分科会を御記入ください。当日の変更は可能です。

６ 申し込み方法

      申込用紙に記入の上、下記まで郵送またはFAXでお申し込みください。

         〒６１９－０２３１  京都府相楽郡精華町山田医王寺１

                         京都府立南山城養護学校 研究部

                    TEL 0774-72-7255  FAX 0774-72-7256

      締切日  １１月２４日（火）

７ 参加費  無料

＊備考 ・昼食は各自で御用意ください。

        ＜本校周辺には、スーパーはありますが、現在のところ、コンビニはありません。（近日開店の計画あり）＞

    ・校内は駐車スペースが少ないので、できるだけ公共交通機関を使って御来校ください。

    ・インフルエンザ等、感染症予防のため、当日はマスクの携行をお願いいたします。

**********************************************************************************************

■京都府立南山城養護学校へのアクセス

    ・交通機関  近鉄京都線 木津川台駅（普通のみ停車）下車  徒歩約１５分

    ・京都府立南山城養護学校ホームページ  www.kyoto-be.ne.jp/minamiyamashiro-s

                   の場所にコンビニが開店予定です。（期日未定）

平成２１年度 京都府立南山城養護学校 公開研究会

＊＊＊＊＊＊＊＊＊  参加申込書  ＊＊＊＊＊＊＊＊＊

＜ＦＡＸ送信  ０７７４－７２－７２５６＞

所属名

所在地 〒

           TEL             FAX

番号 ふりがな

参加者氏名
 分科会
 希望番号

                      ＊昼食は各自で御用意をお願いいたします。

御意見・御要望など